Solutio
priori
dubio.

Probi-
allena
pugna

Alter
rõ cui
de offe-
tione

Arg.

Arg.

Consi-
mari

Co-
m. Eu-

Arg.)

Arg.)

spe futura quietis, quam nobis promittit Dominus, & quod iste sit sensus, patet manifeste quoniam confert Christianum illic cum Iudæo, dicens, quod Iudæus seruabat illud in figura, nos autem seruare debemus in spiritu. Et tamen quantum ad substantiam præcepti, eodem modo tenebantur illi sicut nos. Fit ergo, ut ille sensus spiritualis, non sit de substantia præcepti. Ad verbum autem Ambrosij patebit suo loco responso, ubi & mens D. Thomæ apertior fiet. Ratio autem prior, quam contraria opinioni subiecit, id tantum euenit quod internus famulatus per charitatem sit finis præcepti, inde tamen consequitur, ut eadem sub præcepto. Ad posteriorem autem negatur, talium sub hoc præcepto contineri cultum, quam quem ecclesia determinauit. Circa tertiam conclusionem id tantum animaduertendum est, quod hoc præceptum partim morale, partim vero ceremoniale. Tam enim supra dictum est morale præceptum elici, ut conclusionem de iure naturæ. Vnde cum eodem iure teneantur quicunque moralium Deum colere, consequens inde fit, ut tempus aliquod debeant de alijs negotijs succidere, eidemque muneri dedicare. Nam secundum sapientem cuiusque rei naturæ iure, suum debetur tempus, ut refectio, somno, & alijs officijs. Quin age, suauitatem perpende & lenitatem præceptorum Dei & si nulla nos lex colendi Deum requirem indixisset aliquorum dierum, ratio ipsa natura, quæ lucem, ad laborem retulit, & tenebras ad quietem, deposcebat, ut dies aliquot feratiemur, quibus labores interpellando recrearemus animos. Cui ergo dies illos negotio mancipare melius ualuissemus, quam Deo nostro colendo? Et ideo super hoc nulla potest esse ecclesiæ dispensatio. Potest inquam ecclesia, quæ iure positiuo dies festos stabiluit omnes, ut supra diximus, vel tollere, vel mutare, saltem factum teneret, licet Spiritus sanctus id non permitteret, quia pernicies esset. Haud tamen ulla fieri unquam potest dispensatio, quin homo tempus aliquod seu dies, seu horas teneatur diuino cultui deputates impendere. Quod autem dies isti aut alij festi fiant, ceremoniale est: in quod subinde ecclesia ius habet. Ceremonia autem omnis figura est, aut commemoratiua, aut præfiguratiua, significabat ergo præ-

ceptum hoc in sensu literali creationis beneficium, tanquam illius memoria. In sensu autem allegorico præsignabat requiem Christi in sepulchro, quæ dies etiam fuit Sabbathi, quasi tunc ab opere redemptionis requieret. Sed & in sensu tropologico, qui ad mores per metaphoram pertinet, significat cessationem a peccatorum operibus. Quare secundum illum sensum non erat speciale præceptum, sed referebat generaliter rationem omnium, quibus ab hæc feruitute peccati arcemur. Ac denique in sensu anagogico significabat sempiternam requiem, quæ nos manet in celo. Constituitur ergo in Decalogo secundum literalem moralique sensum. Vnde ob tam multi iugæ Sabbathi significationem, cum alia complures essent in lege festorum solemnitates, de hac sola in Decalogo mentio habitata est, quæ reliquæ comprehenduntur. Nam cæterarum singula ob particulare beneficium fuerunt instituta, illud autem creationis fuit universale. De festis autem illius legis, & quemadmodum illorum singulis singula nostra respondeant, videbimus questione proxima. Atqui per hæc ratio liquet, cui fuerit ecclesia catholica a seculo usque Apostolorum in diem Dominicam mutatum. Nam ratio illa literalis commemorandi beneficium creationis, alius mutata est beneficium recreationis, quæ facta est à Christo per gratiam, hoc enim beneficium Dominica die resurgendo absoluit, quæ fuit in statu gratiæ lux prima, infinitum præstantior illa, de qua tunc dixit Deus; Fiat lux. Præterquam quod & dies illa prima creationis mundi, Dominica etiam fuit, quandoquidem septima fuit Sabbathum. Figura autem allegorica Christi quiescentis in sepulchro, præsentis ueritate cessauit. Sensus autem anagogicus perpetuæ quietis celestis multo aptius congruit Dominicæ diei. Volubilitas enim huius mundi curriculo hebdomadæ significatur, immutabilis autem felicitatis æternitatis significantius exprimitur Dominica die.